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Allegato 1 

 

Candidato: Corrado Fidelibus 

Il dott. Corrado Fidelibus ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Ingegneria Geotecnica presso il 

Politecnico di Torino nel 1996. Per la sua tesi di Dottorato ha ottenuto il premio Vincenzo Troiano assegnato 

dall’Associazione Geotecnica Italiana alla migliore Tesi di Dottorato del triennio 1995-98. 

 

Dopo la Laurea, prima di iniziare il Dottorato di ricerca ha svolto (nell’anno 1989) attività professionale presso 

la Geotecnologie S.R.L., Bari, con la qualifica di Ingegnere junior, interessandosi della progettazione di gallerie 

e interventi di consolidamento, e successivamente (negli anni 1990-91) è stato borsista presso CERIST-CNR, 

occupandosi di metodi numerici per la simulazione dell'intrusione salina e del flusso in mezzi porosi. 

 

Dopo il Dottorato di ricerca, nel periodo novembre 1994-febbraio 2000, ha ripreso la collaborazione con il 

CERIST-CNR di Bari, con la qualifica di ricercatore. Durante questo periodo ha anche lavorato dal maggio 1997 

al novembre 1997 presso la Golder Associates Inc., Redmond, WA, USA, con la qualifica di visiting scientist, 

per lo sviluppo di un codice di calcolo per la simulazione del flusso in reti di fratture. 

 

Dal marzo 2000 fino al giugno 2018 è stato ricercatore universitario nel SSD ICAR/07-Geotecnica presso il 

Politecnico di Bari, dove ha svolto sia attività di ricerca sia attività didattica. Durante questo periodo, e in 

particolare dal 09/2002 al 12/2006, ha lavorato presso il Departement für Erdwissenschaften del Politecnico 

Federale di Zurigo (ETH Zurich), in Svizzera, con la qualifica di senior research assistant (Oberassistent), 

sviluppando attività di ricerca sullo stoccaggio geologico profondo di scorie radioattive. Nel periodo 09/2010-

08/2013 è stato distaccato presso l’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG) del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR), sede di Torino. In questi anni ha lavorato anche presso Geodata (01/2006-

12/2008) e Golder associates (0 1/2009-12/2011). 

 

Dal 07/2018 ad oggi è ricercatore nel SSD ICAR/07 – Geotecnica presso il Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione, Università del Salento, Lecce, con attività di ricerca nel settore della geoingegneria e con 

docenza nell’ambito dei Corsi del SSD ICAR/07. 

 

Presso le sedi dove ha prestato servizio come ricercatore, è stato titolare di diversi insegnamenti di interesse 

del SSD ICAR/07: Stabilitá dei Pendii; Geotecnica per l'Ambiente e il Territorio; Geotecnica, quest’ultimo sia 

presso il Politecnico di Bari sia presso l’Università del Salento. Ha tenuto corsi anche nell’interesse del 

Politecnico di Torino sia in ambito geotecnico sia nell’ambito più generale dell’Ingegneria Civile: Geotecnica 

I, per la sede di Vercelli del PoliTo); Structural Engineering e Geotechnics per la sede in Uzbekistan del PoliTo. 

Ha svolto lezioni in un Master del PoliTo in diversi anni accademici. È stato relatore e co-relatore di circa 60 

tesi di laurea per i corsi di laurea triennali in Ingegneria Civile. È stato cotutore di 3 tesi di Dottorato in 

argomenti di interesse del SSD ICAR/07, una presso il Politecnico di Bari, una presso il Politecnico di Torino e 

una presso l’ETH di Zurigo. 
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Ha sviluppato attività di ricerca in diversi campi della Geotecnica: fondazioni su pali in terreni a grana grossa; 

stabilità dei versanti (in terra e in roccia) e tecniche per la stabilizzazione; progettazione di gallerie; sviluppo 

codici di calcolo numerico per problemi geotecnici; flusso e trasporto in mezzi fratturati e poro-fratturati; 

analisi statistica delle discontinuità in ammassi rocciosi e meccanica della frattura; diffusione di contaminanti 

in terreni argillosi; stoccaggio profondo di rifiuti radioattivi e della CO2. 

 

Il dott. Fidelibus è membro dei Comitati Editoriali di Rock Mechanics and Rock Engineering e di Engineering 

Geology; è Associato all’Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) del CNR, sede di Torino.  

 

Nel gennaio 2008 era stato selezionato per un posto di Assistente alla Ricerca presso UFZ – Helmholtz 

Forschung Zentrum di Lipsia per lavori di analisi numerica sullo stoccaggio di CO2 (posizione successivamente 

rifiutata).  

 

È stato Visiting Scientist presso l’University of Adelaide, Australia. È Honorary Research Fellow dell’Università 

di Exeter, UK. 

 

È stato organizzatore del convegno “Cattura e stoccaggio dell’anidride carbonica”, tenutosi a Torino nel 2009. 

Nel giugno 2017 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per professore di II fascia nel SC 08/B1 - 

Geotecnica. 

 

Il dott. Fidelibus dichiara di essere autore o co-autore di: 30 articoli pubblicati in Riviste Internazionali; 2 

articoli su Riviste nazionali; un capitolo di un libro; 22 contributi in Atti di Convegni Internazionali; 8 Rapporti 

tecnici. Nel Database Scopus risultano indicizzati 40 documenti, che hanno ricevuto 518 citazioni e hanno 

dato luogo a un indice h pari a 11. La produzione scientifica appare continua nell’ultimo decennio. 

 

Per questa procedura valutativa, il dott. Fidelibus ha presentato venti pubblicazioni, pari al massimo 

consentito dal bando. Le pubblicazioni presentate, tutte su rivista, coprono un arco temporale di venticinque 

anni e riguardano prevalentemente diversi aspetti del flusso e della risposta meccanica in ammassi rocciosi 

fratturati, studiati mediante tecniche numeriche avanzate. Alcuni lavori, più episodici, trattano diversi aspetti 

e problemi di ingegneria relativi ad ammassi rocciosi. Nel dettaglio, i primi lavori in ordine cronologico [20-

15] presentano diversi approcci numerici, fra i quali BEM, FEM e modelli analogici per l’analisi del flusso in 

moto vario attraverso ammassi fratturati a differenti scale di indagine. L’argomento è ripreso nei lavori 

[9,6,5,4,1], con l’implementazione di tecniche numeriche più recenti che includono X-FEM e VEM. Nella nota 

tecnica [11] si studia la propagazione di iniezioni di cemento in un reticolo di fessure. L’accoppiamento 

idromeccanico nella modellazione della risposta di giunti viene introdotto nelle pubblicazioni [13] e [14]. 

Modelli meccanici di frattura vengono validati per confronto con risultati di prove di laboratorio su Opalinus 

clay [12], e implementati per caratterizzare la zona soggetta a danneggiamento per scavo (EDZ) nella stessa 

formazione [8]. Nel lavoro [3] viene proposta una metodologia numerica per la simulazione BEM di problemi 

su dominii multipli. Il lavoro [10] analizza differenti modelli di stima dell’evoluzione temporale delle 

condizioni di stabilità di pendii, discutendo l’affidabilità di metodi di previsione basati su dati di monitoraggio 

sulla base di una relazione fra velocità e accelerazione dei movimenti relativamente generale. Nell’articolo 

[7] viene delineata una procedura per la scelta di TBM in fase di progetto, in base alle caratteristiche 

meccaniche della roccia da scavare e dello stato tensionale. Infine, il lavoro [2] presenta i risultati di uno 
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studio geologico strutturale, petrografico e microstrutturale finalizzato alla quantificazione del rischio da 

amianto negli scavi in roccia. 

 

A giudizio della Commissione, il dott. Fidelibus ha svolto una significativa attività didattica in corsi universitari 

di interesse del SSD ICAR/07-Geotecnica, sia presso le sedi universitarie di appartenenza sia presso altre sedi, 

in Italia e all’estero. La sua attività di ricerca si è concentrata su tematiche di interesse del SSD ICAR/07, è 

caratterizzata da costante rigore metodologico e presenta apporti originali, come testimoniato anche dalle 

pubblicazioni presentate per la presente valutazione. L’apporto individuale del candidato nei lavori in 

collaborazione è riconoscibile per la continuità dei temi e delle procedure. La produzione scientifica nel suo 

complesso dimostra la capacità del candidato di collaborare proficuamente con differenti gruppi di ricerca, 

anche internazionali. La visibilità della produzione scientifica è molto buona e la collocazione editoriale dei 

lavori è, in genere, ottima. La Commissione ha valutato ciascuna pubblicazione in ragione della sua rilevanza, 

originalità e innovatività, tenendo conto della collocazione editoriale e della sua diffusione. 

 

Il curriculum, nel complesso, mostra la figura di un ricercatore di elevato valore scientifico, decisamente 

maturo per il ruolo di professore di II fascia nel SSD ICAR/07 – Geotecnica. 

 

In coerenza con quanto stabilito nel verbale n. 1 si riportano gli indicatori previsti dalla scheda relativa alla 

procedura allegata al bando di concorso 

 

c1 Intensità e continuità della produzione scientifica nei dieci anni precedenti il 

bando 

max punti 

5/100 

Negli ultimi dieci anni, il candidato ha prodotto 22 articoli in 

Riviste Internazionali, in prevalenza di classe Q1, su tematiche 

di interesse Geotecnico. 

Si tratta di un numero significativo se confrontato con gli 

standard del settore scientifico-disciplinare.  

5 

PUNTEGGIO TOTALE  5 

 

c2 Qualità dei lavori scientifici presentati ai fini della procedura, valutata in ragione 

della loro diffusione scientifica e culturale, della loro collocazione editoriale e in 

relazione ai loro caratteri di rilevanza, originalità e innovatività, 

internazionalizzazione, tenendo conto del contributo individuale del candidato. 

max punti 

15/100 

Ad ogni lavoro scientifico presentato viene assegnato un 

massimo di 1 punto. La numerazione dei lavori corrisponde 

all’elenco fornito dal candidato. 

Punti 

Pubblicazione n. 1 0.2 

Pubblicazione n. 2 0.4 

Pubblicazione n. 3 0.5 

Pubblicazione n. 4 0.2 

Pubblicazione n. 5 0.75 

Pubblicazione n. 6 0.75 

Pubblicazione n. 7 0.75 

Pubblicazione n. 8 0.5 
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Pubblicazione n. 9 1.0 

Pubblicazione n. 10 1.0 

Pubblicazione n. 11 1.0 

Pubblicazione n. 12 0.75 

Pubblicazione n. 13 1 

Pubblicazione n. 14 1 

Pubblicazione n. 15 1 

Pubblicazione n. 16 1 

Pubblicazione n. 17 0.2 

Pubblicazione n. 18 1 

Pubblicazione n. 19 0.5 

Pubblicazione n. 20 0.5 

PUNTEGGIO TOTALE  14 

 

c3 Attività di docenza svolta in Italia max punti 

15/100 

Titolarità di 20 insegnamenti per un totale massimo di 40 punti, 

limitato a 15 per il vincolo sul punteggio massimo. 

15 

Non risultano nel CV collaborazioni ad altri Corsi. 0 

PUNTEGGIO TOTALE 15 

 

c4 Attività di docenza e attività di ricerca all’estero, valutate eventualmente anche in 

rapporto alla percentuale di prodotti con coautori internazionali, all’attribuzione 

di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei e centri di ricerca esteri di alta 

qualificazione, alla partecipazione a Convegni internazionali in qualità di relatore 

invitato o di componente del Comitato scientifico, ai periodi trascorsi all’estero 

nell’ambito di documentabili rapporti strutturati di ricerca e/o didattica 

max punti 

20/100 

Titolarità di 9 insegnamenti tenuti presso istituzioni estere 18 

Attività di ricerca per oltre tre anni presso l’ETH di Zurigo. 

Visiting Scientist presso l’Università di Adelaide in Australia per 

circa un mese 

4 

Nel CV non sono riportate informazioni su relazioni a Convegni 

Internazionali. 

0 

PUNTEGGIO TOTALE 20 

 

c5 Fellowship di accademie, società scientifiche aventi prestigio nel settore max punti 

4/100 

Associato all’Istituto di Geoscienze e Georisorse (IGG) del CNR. 2 

PUNTEGGIO TOTALE 2 
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c6 Direzione o partecipazione ai comitati editoriali o scientifici di riviste, collane 

editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio 

max punti 

10/100 

Nel CV non risulta alcuna direzione di comitato editoriale o 

scientifico di rivista. 

0 

Membro del Comitato editoriale di due riviste internazionali. 6 

PUNTEGGIO TOTALE 6 

 

c7 Direzione di enti e istituti di ricerca nazionali ed esteri max punti 

1/100 

Non risultano attività di questo genere 0 

PUNTEGGIO TOTALE 0 

 

c8 Conseguimento di premi e riconoscimenti per lo svolgimento dell’attività 

scientifica 

max punti 

5/100 

Premio Troiano della Associazione Geotecnica Italiana per la 

migliore tesi di dottorato italiana in ingegneria geotecnica nel 

quadriennio 93-96. 

2 

PUNTEGGIO TOTALE 2 

 

c9 Risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico, quali la partecipazione alla 

creazione di spin off, lo sviluppo, l’impiego e la commercializzazione di brevetti 

max punti 

1/100 

Non risultano attività di questo genere 0 

PUNTEGGIO TOTALE 0 

 

c10 Responsabilità scientifica di progetti di ricerca, nazionali e internazionali ammessi 

a finanziamento sulla base di bandi competitivi 

max punti 

5/100 

Non risultano responsabilità scientifiche di progetti. 0 

PUNTEGGIO TOTALE 0 

 

c11 Partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi a 

finanziamento sulla base di bandi competitivi 

max punti 

1/100 

Non risulta partecipazione e progetti di ricerca ammessi a 

finanziamento su base competitiva 

0 

PUNTEGGIO TOTALE 0 

 

c12 Attività extra moenia collegate all’area di ricerca, quali organizzazione di attività 

culturali e formative, organizzazione di convegni, gestione di musei e siti 

archeologici 

max punti 

1/100 

Non risultano attività di questo genere 0 

PUNTEGGIO TOTALE 0 
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c13 Supervisione di tesi di dottorato, assegni di ricerca e altre attività che denotino la 

capacità di guidare la crescita di giovani studiosi 

max punti 

5/100 

Non risulta alcuna supervisione di tesi di dottorato o assegno di 

ricerca 

0 

Co-supervisione di 3 tesi di dottorato 3 

PUNTEGGIO TOTALE 3 

 

A Impegno istituzionale: assunzione di compiti specifici, quali la partecipazione alla 

Giunta di Dipartimento, alla Commissione paritetica, a Commissioni istituite dal 

Rettore, dal Direttore del Dipartimento, ed altro. 

max punti 

1/100 

PUNTEGGIO TOTALE 0 

 

B Assunzione di cariche gestionali o di responsabilità max punti 

1/100 

PUNTEGGIO TOTALE 0 

 

 Competenze linguistiche: max punti 

10/100 

La totalità delle pubblicazioni presentate alla valutazione è in 

lingua inglese. Ha tenuto numerosi corsi all’estero in lingua 

inglese 

10 

PUNTEGGIO TOTALE 10 

 

     Punteggio complessivo conseguito: 77/100 

 

 

 

 


